
 

 
Predlagatelj: 
Tadej Beočanin 
Župan Občine Ajdovščina 
 
Datum: 9. 10. 2017 
 
OBČINSKI SVET OBČINE AJDOVŠČINA 
 

ZADEVA: 
ODLOK O POKOPALIŠKEM REDU V OBČINI 
AJDOVŠČINA 

GRADIVO PRIPRAVIL: Oddelek za gospodarske javne službe in  investicije 

PRISTOJNO DELOVNO 
TELO OBČINSKEGA 
SVETA: 

Odbor za gospodarstvo in gospodarske javne službe 

 
Predlagam, da Občinski svet Občine Ajdovščina na 26. redni seji dne 20. 10. 2017 
obravnava in sprejme naslednji Odlok: 
 
PREDLOG ODLOKA:               1. obravnava 
 
Na podlagi 21. člena Zakona o lokalni samoupravi /ZLS/ (Uradni list RS, št. 94/2007 - UPB2, 
79/2009, 51/2010, 40/2012 – ZUJF, 14/2015 – ZUUJFO, 76/2016 – odl. US), 4. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/ (Uradni list RS, št. 62/2016), 3. člena Zakona o 
prekrških /ZP-1/ (Uradni list RS, št. 29/2011-UPB8, 21/2013, 111/2013, 74/2014 – odl. US, 
92/2014 – odl. US in 32/2016)) in 16.  člena Statuta Občine Ajdovščina (Uradni list RS, št. 
44/2012, 85/2015) je Občinski svet Občine Ajdovščina na svoji ________ redni seji, dne 
___________ sprejel 
 
 

ODLOK  
O POKOPALIŠKEM REDU V OBČINI AJDOVŠČINA 

 
1  Splošne določbe 
 

1. člen 
(uporaba izrazov) 

V odloku uporabljeni izrazi v slovnični obliki za moški spol se uporabljajo kot nevtralni za ženski 
in moški spol. 
 

2. člen 
(vsebina odloka) 

S tem odlokom Občina Ajdovščina (v nadaljevanju: občina) določa:  
 način zagotavljanja 24-urne dežurne službe; 
 način izvajanja pogrebne slovesnosti; 
 storitve pokopališko pogrebnega moštva, ki se lahko zagotavljajo na posameznem 

pokopališču; 
 osnovni obseg pogreba; 
 način in čas pokopa; 
 način pokopa, če je plačnik občina; 
 možnost pokopa zunaj pokopališča, z določitvijo prostora; 
 ravnanje s pokojnikom do pokopa v krajih, kjer na pokopališčih ni mrliške vežice; 



 

 

 pokopališča, na katerih je uporaba mrliških vežic obvezna; 
 obratovanje mrliških vežic; 
 obseg prve ureditve groba; 
 vzdrževanje reda, čistoče in miru na pokopališču; 
 način oddaje grobov v najem; 
 postavljanje, spreminjanje ali odstranitev spomenikov, obnovo spomenikov in grobnic 

ter vsak drug poseg v prostor na pokopališču; 
 zvrsti grobov; 
 okvirne tehnične normative za grobove; 
 mirovalno dobo za grobove; 
 enotni cenik uporabe pokopališča, pokopaliških objektov in naprav ter druge 

pokopališke infrastrukture; 
 pogrebno pristojbino, ki jo lahko določi občina za izvedbo pogreba na posameznem 

pokopališču, in ki jo upravljavcu pokopališča plača izvajalec pogreba; 
 razmerje grobnine za posamezno vrsto groba glede na enojni grob; 
 druga vprašanja pogrebne in pokopališke dejavnosti ter uporabnikov. 

 
3. člen 

(javna služba) 
(1) Pogrebna dejavnost obsega zagotavljanje 24-urne dežurne službe, ki je obvezna občinska 
gospodarska javna služba, poleg tega še prevoz, pripravo in upepelitev pokojnika ter pripravo 
in izvedbo pogreba. 
(2) Pokopališka dejavnost obsega upravljanje ter urejanje pokopališč. 
  

4. člen 
(upravljavec pokopališč) 

 
(1) Naloge upravljavca pokopališča so: 

 vzdrževanje pokopališč, pokopaliških objektov in naprav ter druge pokopališke 
infrastrukture, skladno z 21. členom tega odloka,  

 storitve najema pokopaliških objektov in naprav, vključno s sklepanjem 
najemnih pogodb in vodenjem evidenc sklenjenih pogodb,   

 oddajanje grobov v najem, vključno s sklepanjem najemnih pogodb z 
najemniki  grobov in vodenjem evidenc sklenjenih pogodb,  

 storitve grobarjev in storitve pokopališko pogrebnega moštva;  
 izvajanje investicij in investicijskega vzdrževanja,  
 vodenje katastra grobov za vsako pokopališče posebej v besedilni in grafični 

obliki, skladno s standardi občinskega geografskega informacijskega sistema,  
 vodenje evidence o pokojnikih, ki so ali so bili pokopani na pokopališču,  
 vodenje evidenc o grobovih in pokopih, 
 izdajanje soglasij v zvezi s posegi na območju pokopališč.  

(2) Storitve iz druge in četrte alineje prvega odstavka tega člena upravljavec pokopališča 
zaračunava izvajalcem pogrebnih storitev v skladu s cenikom, določenim v 30. členu 
tega odloka.  

(3) Upravljavec je dolžan do konca meseca marca občini dostaviti letno poročilo, iz 
katerega je razvidno izvajanje javne službe in nalog iz prvega odstavka tega člena ter 
poslovanje po posameznih pokopališčih v preteklem letu. 

(4) Upravljavec pokopališč v občini je Komunalno stanovanjska družba d.o.o. Ajdovščina.  
 
 

5. člen 
(izrazi) 



 

 
Izrazi, uporabljeni v tem odloku, imajo enak pomen, kot je določeno v zakonu, ki ureja 
pogrebno in pokopališko dejavnost in v podzakonskih predpisih, ki so izdani na njegovi podlagi.  
 
 

6. člen 
(uporaba predpisov) 

Za vprašanja v zvezi z opravljanjem pogrebne in pokopališke dejavnosti iz tretjega člena tega 
odloka, ki niso posebej urejena s tem odlokom, se uporabljajo republiški in občinski predpisi s 
področja izvajanja pogrebne in pokopališke dejavnosti.  
 
 
2 24-urna dežurna služba 
 

7. člen 
(24-urna dežurna služba) 

(1) 24-urna dežurna služba obsega pripravljenost na domu, vsak prevoz od kraja smrti do 
hladilnih prostorov izvajalca javne službe ali zdravstvenega zavoda zaradi obdukcije pokojnika, 
odvzema organov oziroma drugih postopkov na pokojniku, in nato do hladilnih prostorov 
izvajalca javne službe. 
(2) Izvajalec 24-urne dežurne službe na območju občine je Komunalno stanovanjska družba 
d. o. o. Ajdovščina. 
(3) Sredstva za izvajanje 24-urne dežurne službe se krijejo iz občinskega proračuna na osnovi 
mesečnih zahtevkov.  
 
 
3 Pogrebna slovesnost 
 

8. člen 
(način izvajanja pogrebne slovesnosti) 

(1) Pogrebna slovesnost obsega dejanja slovesa pred pokopom pokojnika, oziroma pred 
upepelitvijo.  
(2) Čas in način pogrebne slovesnosti in pokopa uskladita upravljavec pokopališča in naročnik 
pogreba, oziroma izbrani izvajalec pogrebne dejavnosti. 
(3) Pogrebna slovesnost se izvede v skladu s pokojnikovo voljo in na način, določen s tem 
odlokom. 
(4) Če pokojnik ni izrazil svoje volje o načinu pokopa in pogrebni slovesnosti, odloča o tem 
naročnik pogreba. 
(5) Pri pogrebni slovesnosti lahko sodelujejo tudi predstavniki verskih skupnosti in društev. 
 
4 Storitve pokopališko pogrebnega moštva 
 

9. člen 
(pokopališko pogrebno moštvo) 

(1) Storitve pokopališko pogrebnega moštva na pokopališčih v občini zagotavlja upravljavec 
pokopališča. 
(2) Storitve pokopališko pogrebnega moštva obsegajo prevoz ali prenos krste ali žare iz 
mrliške vežice oziroma upepeljevalnice do mesta pokopa, s položitvijo v grob ali z raztrosom 
pepela. 
(3) Storitve pokopališko pogrebnega moštva zaračuna upravljavec pokopališča iz prvega 
odstavka tega člena naročniku pogrebne storitve v skladu s cenikom, določenim s tem 
odlokom. 
 
 
5 Pogreb 



 

 
 

10. člen 
(osnovni obseg pogreba) 

Osnovni obseg pogreba obsega prijavo pokopa, pripravo pokojnika, minimalno pogrebno 
slovesnost in pokop, vključno s pogrebno opremo, ki zadošča minimalnim standardom. 
 
 
5.1 Prijava pokopa 

11. člen 
(prijava pokopa) 

(1) Pokop prijavi upravljavcu pokopališča iz 4. člena tega odloka naročnik pogreba oziroma 
izvajalec pogrebne dejavnosti, ki ga je izbral naročnik pogreba ali občina.  
(2) K prijavi pokopa mora naročnik pogreba oziroma izvajalec pogrebne dejavnosti priložiti 
listino, ki jo izda pooblaščeni zdravnik oziroma zdravstvena organizacija, ali matičar matičnega 
registra, kjer je bila smrt prijavljena. 
 
 
5.2 Priprava pokojnika 
 

12. člen 
(priprava pokojnika) 

Priprava pokojnika obsega vsa potrebna dela pred in po upepelitvi ali pokopom, ki jih izvede 
izvajalec pogrebne dejavnosti, v skladu z zakonom, ki ureja pogrebno in pokopališko 
dejavnost. 
 
 
5.3 Minimalna pogrebna slovesnost 
 

13. člen 
(minimalna pogrebna slovesnost) 

Minimalna pogrebna slovesnost, ki jo izvede pogrebno pokopališko moštvo, obsega prevoz ali 
prenos pokojnika iz mrliške vežice oziroma upepeljevalnice do mesta pokopa. 
 
 
5.4 Pokop 
 

14. člen 
(pokop) 

(1) Pokop obsega dejanja, ki omogočajo položitev posmrtnih ostankov oziroma upepeljenih 
ostankov pokojnika v grobni prostor ali raztros pepela, v skladu z voljo pokojnika in na način, 
določen s tem odlokom. 
(2) Pokop se opravi na pokopališču, zunaj pokopališča pa je dovoljen le kot raztros pepela ali 
posebni pokop stanovskih predstavnikov v grobnice verskih skupnosti. 
(3) Raztros pepela zunaj pokopališča ali posebni pokop stanovskega predstavnika v grobnice 
verskih skupnosti na območju občine se lahko opravi  po predhodnem soglasju, ki ga izda 
občinska uprava občine na podlagi vloge naročnika pogrebne storitve. Raztros pepela zunaj 
pokopališča, to je na parcelah, ki funkcionirajo kot javne površine, in na parcelah znotraj 
vodovarstvenih območij ali v bližini vodnih virov, ni dovoljen. 
 
 
6 Način in čas pokopa 
 

15. člen 
(način pokopa) 



 

 
(1) Na območju občine so dovoljene naslednje vrste pokopov: 
 pokop s krsto, kjer se pokojnika položi v krsto in pokoplje v grob;  
 pokop z žaro, kjer se upepeljeni ostanki pokojnika shranijo v žaro in pokopljejo v grob ali 

položijo v žarni zid;  
 raztros pepela, ki se opravi na posebej določenem prostoru na pokopališču ali zunaj njega.  

(2) Drugačno ravnanje s pepelom, kot je določeno v drugi in tretji alineji prejšnjega odstavka, 
ni dovoljeno. 
(3) O načinu pokopa se dogovorita upravljavec pokopališča in naročnik pogreba oziroma 
izbrani izvajalec pogrebne dejavnosti. 
 
 

16. člen 
(čas pokopa) 

(1) Pokop na pokopališčih v občini se lahko opravi vsak dan od 9. do 18. ure, vse dni v letu, z 
izjemo naslednjih prazničnih dni: 1. januar, velikonočna nedelja, 1. maj, 1. november in 25. 
december. 
(2) Čas pokopa uskladita upravljavec pokopališča in naročnik pogreba oziroma izbrani 
izvajalec pogrebne dejavnosti. 
(3) Upravljavec pokopališča v Ajdovščini je o terminu pokopa dolžan predhodno obvestiti 
upravljavca letališča in podjetje Pipistrel ter pridobiti podatke pri upravljavcu nogometnega 
stadiona o aktivnostih na nogometnem stadionu ter v skladu s tem časovno uskladiti termin 
pokopa.  
 
7 Način pokopa, če je plačnik občina 
 

17. člen 
(način pokopa, če je plačnik občina) 

Če je plačnik pokopa občina, se pokop opravi v krsto, kjer se pokojnika položi v krsto in 
pokoplje v grob, ali v žaro, kjer se upepeljeni ostanki pokojnika shranijo v žaro in pokopljejo v 
grob, ali položijo v žarni grob, ali raztrosijo na določenem prostoru znotraj pokopališča. 
 
 
8 Pokop zunaj pokopališča 
 

18. člen 
(pokop zunaj pokopališča) 

(1) V občini je pokop zunaj pokopališča dovoljen le kot raztros pepela ali posebni pokop 
stanovskih predstavnikov v grobnice verskih skupnosti skladno s 14. členom tega odloka.  
(2) Pokop zunaj pokopališča lahko opravi le izvajalec pogrebne dejavnosti v skladu s tem 
odlokom. 
(3) Pokop zunaj pokopališča ali posebni pokop stanovskih predstavnikov v grobnice verskih 
skupnosti se lahko opravi na podlagi izdanega soglasja občinske uprave. 
 
9 Mrliške vežice 
 

19. člen 
(mrliške vežice) 

(1) Na pokopališčih v občini so mrliške vežice, katerih uporaba je obvezna, na naslednjih 
pokopališčih: Ajdovščina, Brje, Budanje, Col, Dobravlje, Gaberje, Gojače, Kamnje, Lokavec, 
Otlica,  Planina, Podkraj, Selo, Stomaž, Šmarje, Ustje, Velike Žablje, Vipavski Križ, Vrtovin.  
 
(2) Mrliške vežice iz prejšnjega odstavka obratujejo vsak dan, v poletnem času od 7. do 21. 
ure, v zimskem času pa od 8. do 20. ure.  
  



 

 
(3) Na pokopališčih v občini, kjer  ni mrliške vežice ali je le-ta neuporabna, so lahko pokojniki, 
ki bodo pokopani na pokopališču, do pogreba doma, v objektih verskih skupnosti, ali v 
ustreznih prostorih pri izvajalcu pogrebne dejavnosti. 
 
10 Prva ureditev groba 
 

20. člen 
(prva ureditev groba) 

Prva ureditev groba zajema izkop, zasutje grobne jame ter odvoz odvečne zemlje in 
posušenega cvetja na odlagališče. 
 
 
11 Vzdrževanje reda, čistoče in miru na pokopališču 

 
21. člen 

(vzdrževanje reda, čistoče in miru na pokopališču) 
Upravljavec pokopališča vzdržuje red, čistočo in mir na pokopališču tako da: 
 skrbi za urejenost in vzdržuje pokopališče in pokopališke objekte; 
 določa mesto, datum in uro pokopa, glede na predhodni dogovor z naročnikom pogreba 

oziroma izbranim izvajalcem pogrebne dejavnosti; 
 organizira in nadzira dela na pokopališču; 
 skrbi za red in čistočo na pokopališču in v njegovi neposredni okolici; 
 skrbi za urejenost in vzdrževanje mrliške vežice in njenega funkcionalnega prostora. 

 
 

22. člen 
(prepovedi) 

Na pokopališčih v občini ni dovoljeno: 
 odlaganje odpadkov izven za to določenega prostora; 
 vodenje živali na pokopališki prostor in v objekte na območju pokopališča; 
 opravljanje prevozov, ali kamnoseških, vrtnarskih, kovino-strugarskih in drugih del v času 

napovedane pogrebne svečanosti. 
 
 
12 Način oddaje grobov v najem 
 

23. člen 
(oddaja grobov v najem) 

(1) Grob oddaja v najem upravljavec pokopališča, na podlagi najemne pogodbe v skladu s tem 
odlokom. 
(2) Najemnik groba je lahko samo ena pravna ali fizična oseba. 
(3) Če naročnik pogreba ob prijavi pogreba nima v najemu groba, mu ga dodeli v najem 
upravljavec pokopališča, s katerim mora naročnik pogreba pred naročilom pogreba skleniti 
najemno pogodbo, razen pri raztrosu pepela ali pokopu zunaj pokopališča.  
(4) Ob pisnem soglasju naročnika pogreba lahko namesto njega najemno pogodbo z 
upravljavcem pokopališča sklene druga pravna ali fizična oseba. Če nobena druga oseba ob 
pisnem soglasju z upravljavcem pokopališča ne sklene najemne pogodbe, jo mora skleniti 
naročnik pogreba, v skladu s prejšnjim odstavkom. 
 
 

24. člen 
(pogodba o najemu groba) 

Pogodba o najemu groba mora določati zlasti: 



 

 

 osebe najemnega razmerja; 
 čas najema; 
 vrsto, zaporedno številko in velikost groba; 
 osnove za obračun višine letne najemnine in način plačevanja; 
 obveznost najemojemalca glede urejanja grobov, oziroma prostora za grob; 
 ukrepe v primeru neizpolnjevanja obveznosti najemnika iz te pogodbe. 

 
 
13 Posegi v prostor na pokopališču 
 

25. člen 
(posegi v prostor na pokopališču) 

(1) Postavljanje, spreminjanje ali odstranitev spomenikov, obnova spomenikov in grobnic ter 
vsak drug poseg v prostor na pokopališču je dovoljen ob predhodnem soglasju upravljavca 
pokopališča. 
(2) Upravljavec pokopališča daje soglasja za postavitev, popravilo, odstranitev spomenikov in 
drugih nagrobnih obeležij na območju pokopališča v skladu z zakonom in tem odlokom.  
(3) Upravljavec pokopališča izda soglasje v treh dneh od prejema popolne vloge, razen v 
primerih, ko so objekti kulturna dediščina ali kulturni spomenik. O zavrnitvi soglasja odloči 
občinska uprava v 15 dneh. Odločitev občinske uprave je dokončna, zoper njo pa je mogoč 
upravni spor. 
(4) Za druga dela na območju pokopališča (klesanje in barvanje črk, čiščenje spomenikov in 
drugih nagrobnih obeležij ter vrtnarske storitve) mora izvajalec pri upravljavcu pokopališča 
priglasiti le termin izvedbe del. Priglasitev je brezplačna. 
 
 
14 Grobovi 
 

26. člen 
(zvrsti grobov) 

Na pokopališčih v občini so naslednje zvrsti grobov in prostorov:  
 enojni, dvojni, otroški, povečani grobni prostor, vrstni grobovi in grobnice, 
 grobišča, kostnice in skupna grobišča, 
 žarni grobovi, 
 prostor za anonimne pokope, 
 prostor za raztros pepela. 

 
 
15 Okvirni tehnični normativi za grobove 
 

27. člen 
(grobovi) 

(1) Enojni grobovi so tisti, ki omogočajo pokop odrasle osebe. V enojne grobove se pokopavajo 
krste in žare. Enojni grobovi so globoki 1,60 m in se lahko poglobijo do 2,0 m, če to dopuščajo 
geološki pogoji. Širina enojnega groba je 0,8 m do 1,0 m, dolžina pa 2,0 m. 
(2) Dvojni grobovi so tisti, ki omogočajo pokop ene krste poleg druge na enaki višini v grobu. 
V dvojne grobove se poleg krst pokopavajo tudi žare. Dvojni grobovi so globoki 1,6 m in se 
lahko poglobijo do 2,0 m, če to dopuščajo geološki pogoji. Širina dvojnega groba je 1,5 m, 
dolžina pa 2,0 m. 
(3) Otroški grobovi so tisti, ki omogočajo pokop otroka. V otroške grobove se pokopavajo 
otroške krste in žare. Otroški grobovi so globoki 1,5 m in se lahko poglobijo do 2,0 m, če to 
dopuščajo geološki pogoji. Širina otroškega groba je 0,7 m do 0,8 m, dolžina pa 1,0m. 



 

 
(4) Povečan grobni prostor je grobni prostor večjih dimenzij od standardnega grobnega 
prostora. 
(5) Vrstni grobovi so tisti, ki so razporejeni drug ob drugem ter oblikovani in urejeni po enotnih 
merilih. V njih se pokojnike pokopava brez poglobitve po vrstnem redu. Vrstni grobovi so 
globoki 1,6 m, široki 0,8 do 1,0 m, dolžina vrstnega groba pa je 2,0 m. Vrstne grobove se po 
25 letih, šteto od zadnjega pokopa, preuredi za ponoven pokop. 
(6) Grobnice imajo v celoti obzidan podzemni del. V grobnice se krste pokopava tako, da se 
polagajo ena na drugo ali pa na police. V grobnice se pokopava krste s kovinskimi vložki in 
žare.  
(7)  Kadar se predvideva več zaporednih pokopov v grob, se le-tega izkoplje poglobljeno in 
to toliko, da je nad zadnjo krsto še 1,0 m zemlje.  
(8) Nagrobne spomenike se postavlja na betonski temelj, ki ne sme segati iznad površine 
zemlje. Nagrobni spomeniki, robniki, druga znamenja in rastline ne smejo segati čez mejo 
določenega grobnega prostora. Med grobnimi prostori v vrsti je razdalja 0,4 m. Višina 
nagrobnih spomenikov praviloma ne sme biti več kot 1,1 m. 
 

28. člen 
(žarni grobovi) 

(1) Žarni grobovi so talni in zidni. V žarne grobove se pokopava le žare. 
(2) Talni žarni grob je globok 0,7 m in širok 0,6 m. Dolžina žarnega groba je 1,0 m. Talni žarni 
grob se lahko poglobi za 0,3 m za nove žare. 
(3) Dimenzije pokončnega žarnega groba so: višina 0,8 m, širina 1,0 m in globina 0,6 m, vanj 
pa je mogoče shraniti 4 žare. 
(4) Žare ni dovoljeno shranjevati izven pokopališča. 
 

29. člen 
(mirovalna doba za grobove) 

(1) Mirovalna doba je čas, ki mora preteči od zadnjega pokopa na istem mestu v istem grobu. 
Mirovalna doba za pokop s krsto ne sme biti krajša od 15 let, za pokop z žaro pa ne sme biti 
krajša od 3 let. 
(2) Prekop groba in pokop pokojnika na isto mesto v grobu, kjer je bil kdo pokopan, se sme 
opraviti po preteku mirovalne dobe. 
 
16 Cenik uporabe pokopališča, pokopaliških objektov in naprav ter druge 
pokopališke infrastrukture 
 

30. člen 
(cenik) 

Za uporabo pokopališča, pokopaliških objektov in naprav ter druge pokopališke infrastrukture 
plačujejo uporabniki oziroma najemniki storitve na podlagi sprejetega cenika uporabe 
pokopališča. Cenik za opravljanje storitev predlaga upravljavec pokopališča, potrdi pa ga 
Občinski svet Občine Ajdovščina. Cenik uporabe pokopališča predloži upravljavec pokopališča 
v potrditev enkrat letno, oziroma ob vsaki spremembi cen.  
V ceniku iz prejšnjega odstavka tega člena se določi razmerje grobnine za posamezno vrsto 
groba glede na enojni grob.  
 
17 Pogrebna pristojbina 
 

31. člen 
(pogrebna pristojbina) 

Pogrebna pristojbina, ki jo upravljavcu pokopališča plača izvajalec pogreba, se obračuna na 
podlagi sprejetega cenika pogrebnih pristojbin. Cenik pogrebne pristojbine predlaga 
upravljavec pokopališča, potrdi pa ga Občinski svet Občine Ajdovščina. Cenik pogrebnih 



 

 
pristojbin predloži upravljavec pokopališča v potrditev enkrat letno, oziroma ob vsaki 
spremembi cen.  
 
18 Nadzor 

32. člen 
(nadzor) 

Nadzor nad izvajanjem določil tega odloka izvaja pristojna občinska inšpekcija. 

 
19 Prekrški 
 

33. člen 
(prekrški) 

Z denarno kaznijo 150 EUR se kaznuje posameznika, ki: 
 odlaga odpadke na pokopališču izven za to določenega prostora (druga alineja 22. člena).  
 vodi pse ali druge živali po pokopališču in v objekte na območju pokopališča (četrta alineja 

22. člena). 
 
Z denarno kaznijo 500 EUR se kaznuje samostojnega podjetnika posameznika in 
posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost ter pravno osebo, ki: 
 opravlja prevoze, kamnoseška, vrtnarska, kovinostrugarska in druga dela v času 

napovedane pogrebne svečanosti (sedma alineja 22. člena). 
 

Z denarno kaznijo 300 EUR se kaznuje odgovorno osebo pravne osebe ali odgovorno osebo 
podjetnika posameznika oziroma posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost, ki: 
 opravlja prevoze, kamnoseška, vrtnarska, kovinostrugarska in druga dela v času 

napovedane pogrebne svečanosti (sedma alineja 22. člena). 
 
20 Prehodne in končne določbe 
 

34. člen 
(1) Do sprejema novega cenika iz 30. člena tega odloka velja za območje celotne občine 

Ajdovščina sprejeti cenik Komunalno stanovanjske družbe Ajdovščina, št.  3546-1/06 z dne 
19. 12. 2007. 
 

(2) Upravljavec pokopališč je dolžan v roku enega leta po uveljavitvi tega odloka skleniti 
pogodbe iz 23. člena tega odloka.  
 

(3) Krajevne skupnosti so dolžne na dan 3. 1. 2018 izvršiti nakazilo neporabljenih sredstev iz 
naslova pobranih grobarin po stanju na dan 31. 12. 2017 na račun Komunalno stanovanjske 
družbe Ajdovščina. Vsa morebitna nakazila grobarin, ki bodo nakazana na račune krajevnih 
skupnosti po 31. 12. 2017, so le-te dolžne prenakazati Komunalno stanovanjski družbi 
Ajdovščina v roku sedmih dni po prejemu. 

 
35. člen 

(prenehanje veljavnosti) 
Z uveljavitvijo tega odloka preneha veljati Odlok o izvajanju pokopališke in pogrebne 
dejavnosti ter o urejanju pokopališč v Občini Ajdovščina (Uradni list RS, št. 27/2008).  
 

 
36. člen 

(objava in začetek veljavnosti) 
Ta odlok začne veljati petnajsti (15) dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije, 
uporabljati pa se prične s 1. 1. 2018. 



 

 
Številka: 
Datum: 

Občina Ajdovščina 
ŽUPAN 

Tadej Beočanin, l. r. 
 

 
POROČILO ODBORA 

Na 25. redni seji  14. 9. 2017 je Odbor za gospodarstvo in gospodarske javne službe 
obravnaval Odlok  o pokopališkem redu v občini Ajdovščina v prvi obravnavi in se strinja z 
njegovo vsebino z določenimi popravki: 

- uskladijo naj se naloge upravljavca pokopališča, navedene v 4. členu z 21. členom, 
- določi naj se višina nagrobnikov in širina vmesnega prostora med grobovi, 
- preveri se določilo prepovedi odtujevanja predmetov z grobov in objektov, ki so 

navedene v 22. členu. 
 

                                             PREDSEDNIK ODBORA 
                                        Miran Gregorc, l. r.    
  



 

 
OBRAZLOŽITEV: 
 

ODLOK  
O POKOPALIŠKEM REDU V OBČINI AJDOVŠČINA 

 
1  Splošne določbe 

 
1. člen 

(uporaba izrazov) 
V odloku uporabljeni izrazi v slovnični obliki za moški spol se uporabljajo kot nevtralni za ženski 
in moški spol. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določil veljavnega Zakona o enakih možnostih žensk in 
moških /ZEMŽM/, ki zahtevajo dosledno uporabo izrazov, ki se nanašajo na osebe v ženski in 
moški jezikovni spolni obliki. 
 

2. člen 
(vsebina odloka) 

S tem odlokom Občina Ajdovščina (v nadaljevanju: občina) določa:  
 način zagotavljanja 24-urne dežurne službe; 
 način izvajanja pogrebne slovesnosti; 
 storitve pokopališko pogrebnega moštva, ki se lahko zagotavljajo na posameznem 

pokopališču; 
 osnovni obseg pogreba; 
 način in čas pokopa; 
 način pokopa, če je plačnik občina; 
 možnost pokopa zunaj pokopališča, z določitvijo prostora; 
 ravnanje s pokojnikom do pokopa v krajih, kjer na pokopališčih ni mrliške vežice; 
 pokopališča, na katerih je uporaba mrliških vežic obvezna; 
 obratovanje mrliških vežic; 
 obseg prve ureditve groba; 
 vzdrževanje reda, čistoče in miru na pokopališču; 
 način oddaje grobov v najem; 
 postavljanje, spreminjanje ali odstranitev spomenikov, obnova spomenikov in grobnic 

ter vsak drug poseg v prostor na pokopališču; 
 zvrsti grobov; 
 okvirni tehnični normativi za grobove; 
 mirovalna doba za grobove; 
 enotni cenik uporabe pokopališča, pokopaliških objektov in naprav ter druge 

pokopališke infrastrukture; 
 pogrebna pristojbina, ki jo lahko določi občina za izvedbo pogreba na posameznem 

pokopališču, in ki jo upravljavcu pokopališča plača izvajalec pogreba; 
 razmerje grobnine za posamezno vrsto groba glede na enojni grob; 
 druga vprašanja pogrebne in pokopališke dejavnosti ter uporabnikov. 

 
Obrazložitev:  
Besedilo prvega odstavka je oblikovano v skladu z določili prvega in drugega odstavka 4. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določata, da Občina z odlokom 
predpiše pokopališki red, v katerem podrobneje določi izvajanje pogrebne in pokopališke 
dejavnosti. S pokopališkim redom se določijo: 
• način zagotavljanja 24-urne dežurne službe, 
• način izvajanja pogrebne slovesnosti; 



 

 
• storitve pokopališko pogrebnega moštva, ki se lahko zagotavljajo na posameznem 

pokopališču; 
• osnovni obseg pogreba; 
• način in čas pokopa; 
• način pokopa, če je plačnik občina; 
• možnost pokopa zunaj pokopališča, z določitvijo prostora; 
• ravnanje s pokojnikom do pokopa v krajih, kjer na pokopališčih ni mrliške vežice; 
• pokopališča, ki morajo imeti mrliške vežice; 
• obratovanje mrliških vežic; 
• obseg prve ureditve groba; 
• vzdrževanje reda, čistoče in miru na pokopališču; 
• način oddaje grobov v najem; 
• postavljanje, spreminjanje ali odstranitev spomenikov, obnova spomenikov in grobnic ter 

vsak drug poseg v prostor na pokopališču; 
• zvrsti grobov; 
• okvirni tehnični normativi za grobove; 
• mirovalna doba za grobove; 
• enotni cenik uporabe pokopališča, pokopaliških objektov in naprav ter druge pokopališke 

infrastrukture; 
• pogrebna pristojbina, ki jo lahko določi občina za izvedbo pogreba na posameznem 

pokopališču, in ki jo upravljavcu pokopališča plača izvajalec pogreba; 
• razmerje grobnine za posamezno vrsto groba glede na enojni grob; 
• druga vprašanja pogrebne in pokopališke dejavnosti ter uporabnikov. 

 
3. člen 

(javna služba) 
(1) Pogrebna dejavnost obsega zagotavljanje 24-urne dežurne službe, ki je obvezna občinska 
gospodarska javna služba, ter prevoz, pripravo in upepelitev pokojnika ter pripravo in izvedbo 
pogreba. 
(2) Pokopališka dejavnost obsega upravljanje ter urejanje pokopališč. 
  
Obrazložitev: 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano v skladu z določilom drugega 3. člena Zakona o 
pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da pogrebna dejavnost obsega 
zagotavljanje 24-urne dežurne službe, ki je obvezna občinska gospodarska javna služba, ter 
prevoz, pripravo in upepelitev pokojnika ter pripravo in izvedbo pogreba. 
 
Besedilo tretjega odstavka je oblikovano v skladu z določilom drugega odstavka 3. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da pokopališka dejavnost 
obsega upravljanje ter urejanje pokopališč in ju zagotavlja občina. Na tem mestu je potrebno 
omeniti tudi 26. člen Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da 
upravljanje pokopališč obsega zagotavljanje urejenosti pokopališča, izvajanje investicij in 
investicijskega vzdrževanja, oddajo grobov v najem, vodenje evidenc ter izdajanje soglasij v 
zvezi s posegi na območju pokopališč. 

4. člen 
(upravljavec pokopališč) 

(1) Naloge upravljavca pokopališča so: 
- vzdrževanje pokopališč ter pokopaliških objektov in naprav ter druge pokopališke 

infrastrukture skladno z 21. členom,  
- storitve najema pokopaliških objektov in naprav, vključno s sklepanjem najemnih 

pogodb in vodenjem evidenc sklenjenih pogodb,   
- oddajanje grobov v najem, vključno s sklepanjem najemnih pogodb z najemniki  

grobov in vodenjem evidenc sklenjenih pogodb,  
- storitve grobarjev in storitve pokopališko pogrebnega moštva;  



 

 
- izvajanje investicij in investicijskega vzdrževanja,  
- vodenje katastra grobov za vsako pokopališče posebej v tekstualni in grafični 

obliki skladno z standardi občinskega geografskega informacijskega sistema,  
- vodenje evidence o pokojnikih, ki so ali so bili pokopani na pokopališču,  
- vodenje evidenc o grobovih in pokopih, 
- izdajanje soglasij v zvezi s posegi na območju pokopališč.  

 (2) Storitve iz druge in četrte alineje prvega odstavka tega člena upravljavec pokopališča 
zaračunava izvajalcem pogrebnih storitev v skladu s cenikom, določenim v 30. členu tega 
odloka.  
(3) Upravljavec je dolžan do konca meseca marca občini dostaviti letno poročilo, iz katerega 
bo razvidno izvajanje javne službe in nalog iz prvega odstavka tega člena ter poslovanje po 
posameznih pokopališčih v preteklem letu. 
(4) Upravljavec pokopališč v občini je Komunalno stanovanjska družba d.o.o. Ajdovščina.  
 
Obrazložitev: 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano na osnovi podlagi določila 26. člena Zakona o 
pogrebni in pokopališki dejavnosti (ZPPDej), ki določa, da upravljanje pokopališč obsega 
zagotavljanje urejenosti pokopališča, izvajanje investicij in investicijskega vzdrževanja, oddajo 
grobov v najem, vodenje evidenc ter izdajanje soglasij v zvezi s posegi na območju pokopališč. 
Zagotavljanje urejenosti pokopališča je opredeljeno v 28. členu ZPPDej in obsega naslednje 
storitve: vzdrževanje pokopališč ter pokopaliških objektov in naprav ter druge  pokopališke 
infrastrukture, storitve najema pokopaliških objektov in naprav ter storitve grobarjev in storitve 
pokopališko pogrebnega moštva.  
Besedilo drugega odstavka odstavka je oblikovano na podlagi določila 4. točke 28.člena 
ZPPDej.  
Besedilo četrtega odstavka je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 27. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da je upravljavec pokopališča 
občina ali oseba javnega prava, ki jo za upravljavca določi organ, pristojen za izvrševanje 
proračuna občine, s svojim aktom v skladu z zakonom, ki ureja ravnanje s stvarnim 
premoženjem države in samoupravnih lokalnih skupnosti. Trenutno je bilo 8 pokopališč v 
upravljanju krajevnih skupnosti, za 14 pokopališč pa je bila določena Komunalno stanovanjska 
družba d.o.o. kot upravljavec. Prav tako so krajevne skupnosti, ki so  same upravljale s 
pokopališči, določene naloge že sedaj s pogodbo prenašale na KSD. S spremembo zakona 
so se zaostrili pogoji za upravljavce, predvsem zaradi dodatnih nalog, ki jih je dolžan izvajati 
upravljavec pokopališča, zato se  za vsa pokopališča v občini določi javno podjetje KSD za 
upravljavca, ki je ustrezno kadrovsko in tehnično usposobljeno za izvajanje vseh predpisanih 
zakonskih nalog.  

5. člen 
(izrazi) 

Izrazi uporabljeni v tem odloku imajo enak pomen kot je določeno v zakonu, ki ureja pogrebno 
in pokopališko dejavnost in v podzakonskih predpisih, ki so izdani na njegovi podlagi.  
 
Obrazložitev: 
Z besedilom je določeno, da imajo izrazi, uporabljeni v odloku enak pomen, kot je določen v 
zakonu, ki ureja pogrebno in pokopališko dejavnost in v podzakonskih predpisih, izdanih na 
njegovi podlagi. 
 

6. člen 
(uporaba predpisov) 

Za vprašanja v zvezi z opravljanjem pogrebne in pokopališke dejavnosti iz tretjega člena tega 
odloka, ki niso posebej urejena s tem odlokom se uporabljajo republiški in občinski predpisi s 
področja izvajanja pogrebne in pokopališke dejavnosti.  
 
Obrazložitev: 



 

 
Z besedilom je določena subsidiarna uporaba določb republiških predpisov s področja 
izvajanja pogrebne in pokopališke dejavnosti v zvezi z opravljanjem pogrebne in pokopališke 
dejavnosti, ki niso posebej urejena v odloku. 
 
2 24-urna dežurna služba 
 

7. člen 
(24-urna dežurna služba) 

(1) 24-urna dežurna služba obsega pripravljenost na domu, vsak prevoz od kraja smrti do 
hladilnih prostorov izvajalca javne službe ali zdravstvenega zavoda zaradi obdukcije pokojnika, 
odvzema organov oziroma drugih postopkov na pokojniku in nato do hladilnih prostorov 
izvajalca javne službe. 
(2) Izvajalec 24-urne dežurne službe na območju občine je Komunalno stanovanjska družba 
d.o.o. Ajdovščina. 
(3) Sredstva za izvajanje 24-urne dežurne službe se krijejo iz občinskega proračuna na osnovi 
mesečnih zahtevkov.  
 
 
Obrazložitev: 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 8. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da 24-urna dežurna služba obsega 
vsak prevoz od kraja smrti do hladilnih prostorov izvajalca javne službe ali zdravstvenega 
zavoda zaradi obdukcije pokojnika, odvzema organov oziroma drugih postopkov na pokojniku 
in nato do hladilnih prostorov izvajalca javne službe, vključno z uporabo le-teh, če Zakon o 
pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/ ne določa drugače. 
 
Besedilo drugega odstavka je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 6. člena Zakona 
o gospodarskih javnih službah /ZGJS/, ki določa, da lokalna skupnost zagotavlja gospodarske 
javne službe skladno s 7. členom Zakona o gospodarskih javnih službah /ZGJS/ v naslednjih 
oblikah: 
• v režijskem obratu, kadar bi bilo zaradi majhnega obsega ali značilnosti službe 

neekonomično ali neracionalno ustanoviti javno podjetje ali podeliti koncesijo, 
• v javnem gospodarskem zavodu, kadar gre za opravljanje ene ali več gospodarskih javnih 

služb, ki jih zaradi njihove narave ni mogoče opravljati kot profitne oziroma če to ni njihov 
cilj, 

• v javnem podjetju, kadar gre za opravljanje ene ali več gospodarskih javnih služb večjega 
obsega ali kadar to narekuje narava monopolne dejavnosti, ki je določena kot gospodarska 
javna služba, gre pa za dejavnost, ki jo je mogoče opravljati profitno, 

• z dajanjem koncesij. 
• Besedilo zakona je pomanjkljivo, zato se v predlog Odloka vključi tudi stroške pripravljenosti 

na domu, ki jih zakon ni zajel.  
 
3 Pogrebna slovesnost 
 

8. člen 
(način izvajanja pogrebne slovesnosti) 

(1) Pogrebna slovesnost obsega dejanja slovesa pred pokopom pokojnika oziroma pred 
upepelitvijo.  
(2) Čas in način pogrebne slovesnosti in pokopa uskladita upravljavec pokopališča in naročnik 
pogreba oziroma izbrani izvajalec pogrebne dejavnosti. 
(3) Pogrebna slovesnost se izvede v skladu z pokojnikovo voljo in na način, določen s tem 
odlokom. 
(4) Če pokojnik ni izrazil svoje volje o načinu pokopa in pogrebni slovesnosti, odloča o tem 
naročnik pogreba. 



 

 
(5) Pri pogrebni slovesnosti lahko sodelujejo tudi predstavniki verskih skupnosti in društev. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano v skladu z določilom prvega odstavka 14. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da pogrebna slovesnost 
obsega dejanja slovesa pred pokopom pokojnika oziroma pred upepelitvijo. 
 
Besedilo drugega odstavka je oblikovano v skladu z določilom drugega odstavka 14. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da čas in način pogrebne 
slovesnosti in pokopa uskladita upravljavec pokopališča in naročnik pogreba oziroma izbrani 
izvajalec pogrebne dejavnosti. 
 
Besedilo četrtega odstavka je oblikovano v skladu z določilom petega odstavka 14. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se pogrebna slovesnost 
izvede v skladu z pokojnikovo voljo in na način, določen s pokopališkim redom. 
 
Besedilo petega odstavka je oblikovano v skladu z določilom šestega odstavka 14. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se slovesnost v zvezi z 
raztrosom pepela  določi s pokopališkim redom 
 
Besedilo šestega odstavka je oblikovano v skladu z določilom sedmega odstavka 14. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da pri pogrebni slovesnosti 
lahko sodelujejo tudi predstavniki verskih skupnosti in društev.  
 
4 Storitve pokopališko pogrebnega moštva 
 

9. člen 
(pokopališko pogrebno moštvo) 

(1) Storitve pokopališko pogrebnega moštva na pokopališčih v občini zagotavlja upravljavec 
pokopališča. 
(2) Storitve pokopališko pogrebnega moštva obsegajo prevoz ali prenos krste ali žare iz 
mrliške vežice oziroma upepeljevalnice do mesta pokopa s položitvijo v grob ali z raztrosom 
pepela. 
(3) Storitve pokopališko pogrebnega moštva zaračuna upravljavec pokopališča iz prvega 
odstavka tega člena naročniku pogrebne storitve v skladu s cenikom, določenim s tem 
odlokom. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 27. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPdej/, ki določa, da je upravljavec pokopališča občina 
ali oseba javnega prava, ki jo za upravljavca določi organ, pristojen za izvrševanje proračuna 
občine, s svojim aktom v skladu z zakonom, ki ureja ravnanje s stvarnim premoženjem države 
in lokalnih skupnosti. 
 
Besedilo drugega odstavka je oblikovano na podlagi določila tretjega odstavka 28. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da storitve pokopališko 
pogrebnega moštva, če jih omogoča pokopališki red, obsegajo prevzoz ali prenos krste ali 
žare iz mrliške vežice oziroma upepeljevalnice do mesta pokopa s položitvijo v grob ali 
raztrosom pepela. 
 
Besedilo tretjega odstavka je oblikovano na podlagi določila četrtega odstavka 28. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da storitve pokopališko 
pogrebnega moštva upravljavec pokopališča zaračuna izvajalcem pogrebnih storitev v skladu 
s cenikom, kot ga določa pokopališki red. 



 

 
 
5 Pogreb 
 

10. člen 
(osnovni obseg pogreba) 

Osnovni obseg pogreba obsega prijavo pokopa, pripravo pokojnika, minimalno pogrebno 
slovesnost in pokop, vključno s pogrebno opremo, ki zadošča minimalnim standardom. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila drugega odstavka 12. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnost /ZPPDej/, ki določa, da osnovni pogreb obsega prijavo pokopa, pripravo 
pokojnika, minimalno pogrebno slovesnost in pokop, vključno s pogrebno opremo. 
 
5.1 Prijava pokopa 

11. člen 
(prijava pokopa) 

(1) Pokop prijavi upravljavcu pokopališča iz 4. člena tega odloka naročnik pogreba oziroma 
izvajalec pogrebne dejavnosti, ki ga je izbral naročnik pogreba ali občina.  
(2) K prijavi pokopa mora naročnik pogreba oziroma izvajalec pogrebne dejavnosti priložiti 
listino, ki jo izda pooblaščeni zdravnik oziroma zdravstvena organizacija, ali matičar matičnega 
registra, kjer je bila smrt prijavljena. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 13. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da pokop prijavi upravljavcu 
pokopališča naročnik pogreba oziroma izvajalec pogrebne dejavnosti, ki ga je izbral naročnik 
pogreba ali občine. 
 
Besedilo drugega odstavka je oblikovano na podlagi določila tretjega odstavka 13. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da je k prijavi pokopa treba 
priložiti listino, ki jo izda pooblaščeni zdravnik oziroma zdravstvena organizacija, ali matičar 
matičnega registra, kjer je bila smrt prijavljena. 
 
5.2 Priprava pokojnika 
 

12. člen 
(priprava pokojnika) 

Priprava pokojnika obsega vsa potrebna dela pred in po upepelitvi ali pokopom, ki jih izvede 
izvajalec pogrebne dejavnosti, v skladu z zakonom, ki ureja pogrebno in pokopališko 
dejavnost. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 10. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da priprava pokojnika obsega vsa potrebna dela 
pred upepelitvijo ali pokopom.  
 
5.3 Minimalna pogrebna slovesnost 
 

13.  člen 
(minimalna pogrebna slovesnost) 

Minimalna pogrebna slovesnost, ki jo izvede pogrebno pokopališko moštvo obsega prevoz ali 
prenos pokojnika iz mrliške vežice oziroma upepeljevalnice do mesta pokopa. 
 
Obrazložitev: 



 

 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila tretjega odstavka 14. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da minimalna pogrebna slovesnost obsega prevoz 
ali prenos pokojnika iz mrliške vežice oziroma upepeljevalnice do mesta pokopa. 
 
5.4 Pokop 
 

14.  člen 
(pokop) 

(1) Pokop obsega dejanja, ki omogočajo položitev posmrtnih ostankov oziroma upepeljenih 
ostankov pokojnika v grobni prostor ali raztros pepela, v skladu z voljo pokojnika in na način, 
določen s tem odlokom. 
(2) Pokop se opravi na pokopališču, zunaj pokopališča pa je dovoljen le kot raztros pepela ali 
posebni pokop stanovskih predstavnikov v grobnice verskih skupnosti. 
(3) Raztros pepela zunaj pokopališča ali posebni pokop stanovskega predstavnika v grobnice 
verskih skupnosti na območju občine se lahko opravi  po predhodnem soglasju, ki ga izda 
občinska uprava občine na podlagi vloge naročnika pogrebne storitve. Raztros pepela zunaj 
pokopališča, to je na parcelah, ki funkcionirajo kot javne površine in na parcelah znotraj 
vodovarstvenih območij ali v bližini vodnih virov, ni dovoljen. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 15. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da pokop obsega dejanja, ki omogočajo položitev 
posmrtnih ostankov oziroma upepeljenih ostankov pokojnika v grobni prostor ali raztros 
pepela, v skladu z voljo pokojnika in na način, določen s pokopališkim redom.  
 
Besedilo drugega odstavka je oblikovano na podlagi določila četrtega odstavka 15. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se pokop praviloma opravi 
na pokopališču, zunaj pokopališča pa je dovoljen le kot raztros pepela ali posebni pokop 
stanovskih predstavnikov v grobnice verskih skupnosti. 
 
Besedilo tretjega odstavka je oblikovano na podlagi določila drugega odstavka 18. člena 
Zakona o pokopališki in pogrebni dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se zunaj pokopališča lahko 
s soglasjem občinskega organa opravi tudi pokop stanovskih predstavnikov v grobnice verskih 
skupnosti. Občinski organ o raztrosu pepela oziroma pokopu zunaj pokopališča odloči v 
sedmih dneh. Zoper sklep občinskega organa ni pritožbe, dovoljen je upravni spor. 
 
 
6 Način in čas pokopa 
 

15. člen 
(način pokopa) 

(1) Na območju občine so dovoljene naslednje vrste pokopov: 
 pokop s krsto, kjer se pokojnika položi v krsto in pokoplje v grob, 
 pokop z žaro, kjer se upepeljeni ostanki pokojnika shranijo v žaro in pokopljejo v grob ali 

položijo v žarni zid, 
 raztros pepela, ki se opravi na posebej določenem prostoru na pokopališču ali zunaj njega.  

(2) Drugačno ravnanje s pepelom, kot je določeno v drugi in tretji alineji prejšnjega odstavka, 
ni dovoljeno. 
(3) O načinu pokopa se dogovorita upravljavec pokopališča in naročnik pogreba oziroma 
izbrani izvajalec pogrebne dejavnosti. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 17. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da so vrste pokopov: 



 

 

 pokop v krsto, kjer se pokojnika položi v krsto in pokoplje v grob, 
 pokop z žaro, kjer se upepeljeni ostanki pokojnika shranijo v žaro in pokopljejo v grob, 
 raztros pepela, ki se opravi na posebej določenem prostoru na pokopališču ali zunaj njega, 
 pokop, ki se opravi po predpisih, ki urejajo vojna grobišča ali prikrita vojna grobišča. 
 
Besedilo drugega odstavka je oblikovano na podlagi določila drugega odstavka 17. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da drugačno ravnanje s 
pepelom, kot je določeno v drugi in tretji alineji prvega odstavka 17. člena Zakona o pogrebni 
in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ni dovoljeno. 
 
Besedilo tretjega odstavka je oblikovano na podlagi določila drugega odstavka 14. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da čas in način pogrebne 
slovesnosti in pokopa uskladita upravljavec pokopališča in naročnik pogreba oziroma izbrani 
izvajalec pogrebne dejavnosti. 
 

16. člen 
(čas pokopa) 

(1) Pokop na pokopališčih v občini se lahko opravi vsak dan od 9. do 18. ure, vse dni v letu, z 
izjemo naslednjih praznikov: 1. januar, velikonočna nedelja, 1. maj, 1. november in 25. 
december. 
(2) Čas pokopa uskladita upravljavec pokopališča in naročnik pogreba oziroma izbrani 
izvajalec pogrebne dejavnosti. 
(3) Upravljavec pokopališča na pokopališču v Ajdovščini je o terminu pokopa dolžan 
predhodno obvestiti upravljalca letališča in podjetje Pipistrel ter pridobiti podatke pri upravi 
nogometnega stadiona o aktivnostih na nogometnem stadionu ter v skladu s tem časovno 
uskladiti termin pokopa.  
 
 
Obrazložitev: 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano na podlagi določila pete alineje drugega odstavka 4. 
člena Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim 
redom določi način in čas pokopa. 
 
Besedilo drugega odstavka je oblikovano na podlagi določila drugega odstavka 14. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da čas in način pogrebne 
slovesnosti in pokopa uskladita upravljavec pokopališča in naročnik pogreba oziroma izbrani 
izvajalec pogrebne dejavnosti. 
 
Besedilo tretjega odstavka je bilo v veljavi že v obstoječem Odloku o izvajanju pokopališke in 
pogrebne dejavnosti ter o urejanju pokopališč v občini Ajdovščina (Uradni list RS, št. 27/2008), 
zato ga povzemamo. 
 
7 Način pokopa, če je plačnik občina 
 

17. člen 
(način pokopa, če je plačnik občina) 

Če je plačnik pokopa občina, se pokop opravi v krsto, kjer se pokojnika položi v krsto in 
pokoplje v grob, ali v žaro, kjer se upepeljeni ostanki pokojnika shranijo v žaro in pokopljejo v 
grob, ali položijo v žarni grob, ali raztrosijo na določenem prostoru znotraj pokopališča. 
 
 
Obrazložitev:  
Besedilo je oblikovano na podlagi določila šeste alineje drugega odstavka 4. člena Zakona o 
pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da občina s pokopališkim redom 



 

 
predpiše način pokopa, če je plačnik občina. Določilo drugega odstavka 13. člena Zakona o 
pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/ določa, da če ni naročnika pogreba, pokop prijavi 
občina, kjer je imel pokojnik zadnje stalno prebivališče. Kadar ni mogoče ugotoviti kraja 
zadnjega stalnega prebivališča, pokop prijavi občina, kjer je imel pokojnik zadnje začasno 
prebivališče. Če ni mogoče ugotoviti niti zadnjega začasnega prebivališča, prijavi pokop 
občina, v kateri je oseba umrla oziroma je bila najdena. Določilo drugega odstavka 16. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/ določa, da mora stroške pogreba 
poravnati občina, ki je prijavila pokop, če ni drugega naročnika pogreba. 
Plačilo pogrebnih stroškov je opredeljeno v IV. poglavju Odloka o socialnih in drugih pomočeh 
v občini Ajdovščina (Uradni list RS, št. 44/2012, 85/2015).  
 
8 Pokop zunaj pokopališča 
 

18. člen 
(pokop zunaj pokopališča) 

(1) V občini je pokop zunaj pokopališča dovoljen le kot raztros pepela ali posebni pokop 
stanovskih predstavnikov v grobnice verskih skupnosti skladno s 14. členom tega odloka.  
(2) Pokop zunaj pokopališča lahko opravi le izvajalec pogrebne dejavnosti v skladu s tem 
odlokom. 
(3) Pokop zunaj pokopališča ali posebni pokop stanovskih predstavnikov v grobnice verskih 
skupnosti se lahko opravi na podlagi izdanega soglasja občinske uprave. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila šeste alineje drugega odstavka 4. člena Zakona o 
pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom določi 
možnost pokopa zunaj pokopališča, z določitvijo prostora.  
 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano na podlagi določila četrtega odstavka 15. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se pokop praviloma opravi 
na pokopališču, zunaj pokopališča pa je dovoljen le kot raztros pepela ali posebni pokop 
stanovskih predstavnikov v grobnice verskih skupnosti. 
 
Besedilo tretjega odstavka je oblikovano na podlagi določil 18. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se lahko, če to omogoča pokopališki red, na 
podlagi izdanega soglasja pristojnega občinskega organa pepel iz žare raztrosi na določenem 
prostoru zunaj pokopališča ali na morju. Zunaj pokopališča se lahko s soglasjem občinskega 
organa opravi tudi pokop stanovskih predstavnikov v grobnice verskih skupnosti. Občinski 
organ o raztrosu oziroma pokopu zunaj pokopališča odloči v sedmih dneh. Zoper sklep 
občinskega organa ni pritožbe, dovoljen pa je upravni spor.  
 
9 Mrliške vežice 
 

19. člen 
(mrliške vežice) 

(1) Na pokopališčih v občini so mrliške vežice, katerih uporaba je obvezna na naslednjih 
pokopališčih: Ajdovščina, Brje, Budanje, Col, Dobravlje, Gaberje, Gojače, Kamnje, Lokavec, 
Otlica,  Planina, Podkraj, Selo, Stomaž, Šmarje, Ustje, Velike Žablje, Vipavski Križ, Vrtovin.  
 
(2) Mrliške vežice iz prejšnjega odstavka obratujejo vsak dan v poletnem času od 7. do 21. 
ure, v zimskem času pa od 8. do 20. ure.  
  
(3) Na pokopališčih v občini, kjer  ni mrliške vežice ali je le-ta neuporabna, so lahko pokojniki, 
ki bodo pokopani na pokopališču, do pogreba doma, v objektih verskih skupnosti, ali v 
ustreznih prostorih pri izvajalcu pogrebne dejavnosti. 



 

 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določil osme, devete in desete alineje drugega odstavka 4. 
člena Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim 
redom določijo: • ravnanje s pokojnikom do pokopa v krajih, kjer na pokopališčih ni mrliške 
vežice; • pokopališča, ki morajo imeti mrliške vežice; • obratovanje mrliških vežic. Občina mora 
s svojim aktom določiti kraje, kjer je na pokopališčih predpisana uporaba mrliške vežice. Če 
pokopališče nima mrliške vežice, se lahko namesto vežice uporabi hiša z največ dvema 
stanovanjema, pod pogojem, da je to v skladu s predpisi o mrliško pregledniški službi. 39. člen 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/ določa, da v krajih, kjer je mrliška vežica 
predpisana, ni dovoljeno, da je pokojnik do pogreba doma.  
 
10 Prva ureditev groba 
 

20. člen 
(prva ureditev groba) 

Prva ureditev groba zajema izkop ter zasutje grobne jame ter odvoz odvečne zemlje in 
posušenega cvetja na odlagališče. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila enajste alineje drugega odstavka 4. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom določi 
obseg prve ureditve groba. Določilo tretjega odstavka 28. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/ določa, da storitve grobarjev obsegajo izkop in zasutje grobne 
jame, prvo ureditev groba, ki zajema odvoz odvečne zemlje in posušenega cvetja na 
odlagališče ter prekop posmrtnih ostankov. 
 
11 Vzdrževanje reda, čistoče in miru na pokopališču 

 
21. člen 

(vzdrževanje reda, čistoče in miru na pokopališču) 
Upravljavec pokopališča vzdržuje red, čistočo in miru na pokopališču tako, da: 
 skrbi za urejenost in vzdržuje pokopališče in pokopališke objekte; 
 določa mesto, datum in uro pokopa, glede na predhodni dogovor z naročnikom pogreba 

oziroma izbranim izvajalcem pogrebne dejavnosti; 
 organizira in nadzira dela na pokopališču; 
 skrbi za red in čistočo na pokopališču in v njegovi neposredni okolici; 
 skrbi za urejenost in vzdrževanje mrliške vežice in njenega funkcionalnega prostora. 

 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila dvanajste alineje drugega odstavka 4. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom določi 
vzdrževanje reda, čistoče in miru na pokopališču.  
 

22. člen 
(prepovedi) 

Na pokopališču/ih v občini ni dovoljeno: 
 odlaganje odpadkov izven za to določenega prostora; 
 vodenje živali na pokopališki prostor in objekte na območju pokopališča; 
 opravljati prevozov, kamnoseških, vrtnarskih, kovinostrugarskih in drugih del v času 

napovedane pogrebne svečanosti. 
 
Obrazložitev: 



 

 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila dvanajste alineje drugega odstavka 4. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom določi 
vzdrževanje reda, čistoče in miru na pokopališču.  
 
12 Način oddaje grobov v najem 
 

23. člen 
(oddaja grobov v najem) 

(1) Grob oddaja v najem upravljavec pokopališča na podlagi najemne pogodbe v skladu s tem 
odlokom. 
(2) Najemnik groba je lahko samo ena pravna ali fizična oseba. 
(3) Če naročnik pogreba ob prijavi pogreba nima v najemu groba, mu ga dodeli v najem 
upravljavec pokopališča, s katerim mora naročnik pogreba pred naročilom pogreba skleniti 
najemno pogodbo, razen pri raztrosu pepela ali pokopu zunaj pokopališča.  
(4) Ob pisnem soglasju naročnika pogreba lahko namesto njega najemno pogodbo z 
upravljavcem pokopališča sklene druga pravna ali fizična oseba. Če nobena druga oseba ob 
pisnem soglasju z upravljavcem pokopališča ne sklene najemne pogodbe, jo mora skleniti 
naročnik pogreba v skladu s prejšnjim odstavkom. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila trinajste alineje drugega odstavka 4. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom določi 
način oddaje grobov v najem. 
 
V skladu z navedenim je besedilo prvega odstavka oblikovano na podlagi določila 29. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da grob odda v najem 
upravljavec pokopališča na podlagi najemne pogodbe v skladu s predpisi občine in 
pokopališkim redom. V drugem odstavku 27. člena Zakona o pogrebni in pokopališki 
dejavnosti /ZPPDej/ je določeno, da lahko občina podeli koncesionarja tudi za oddajo grobov 
v najem. 
 
Besedilo drugega odstavka je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 30. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da je najemnik ali najemnica 
groba lahko samo ena pravna ali fizična oseba. 
 
Besedilo tretjega odstavka je oblikovano na podlagi določila drugega odstavka 30. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da če naročnik pogreba ob 
prijavi pogreba nima v najemu groba, mu ga dodeli v najem upravljavec pokopališča, s katerim 
mora naročnik pogreba pred naročilom pogreba skleniti najemno pogodbo, razen pri raztrosu 
pepela ali pokopu zunaj pokopališča. 
 
Besedilo četrtega odstavka je oblikovano na podlagi določila tretjega odstavka 30. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da lahko ob pisnem soglasju 
naročnika pogreba namesto njega najemno pogodbo z upravljavcem pokopališča sklene druga 
pravna ali fizična oseba. Če nobena druga oseba ob pisnem soglasju z upravljavcem 
pokopališča ne sklene najemne pogodbe, jo mora skleniti naročnik pogreba v skladu z drugim 
odstavkom 30. člena Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/. 
 

24. člen 
(pogodba o najemu groba) 

Pogodba o najemu groba mora določati zlasti: 
 osebe najemnega razmerja; 
 čas najema; 
 vrsto, zaporedno številko in velikost groba; 



 

 

 osnove za obračun višine letne najemnine in način plačevanja; 
 obveznost najemojemalca glede urejanja grobov, oziroma prostora za grob; 
 ukrepe v primeru neizpolnjevanja obveznosti najemojemalca iz te pogodbe. 

 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila trinajste alineje drugega odstavka 4. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom določi 
način oddaje grobov v najem. 
 
13 Posegi v prostor na pokopališču 
 

25. člen 
(posegi v prostor na pokopališču) 

(1) Postavljanje, spreminjanje ali odstranitev spomenikov, obnova spomenikov in grobnic ter 
vsak drug poseg v prostor na pokopališču je dovoljen ob predhodnem soglasju upravljavca 
pokopališča. 
(2) Upravljavec pokopališča daje soglasja za postavitev, popravilo, odstranitev spomenikov in 
drugih nagrobnih obeležij na območju pokopališča v skladu z zakonom in tem odlokom.  
(3) Upravljavec pokopališča izda soglasje v treh dneh od prejema popolne vloge, razen v 
primerih, ko so objekti kulturna dediščina ali kulturni spomenik. O zavrnitvi soglasja odloči 
občinska uprava v 15 dneh. Odločitev občinske uprave je dokončna, zoper njo pa je mogoč 
upravni spor. 
(4) Za druga dela na območju pokopališča (klesanje in barvanje črk, čiščenje spomenikov in 
drugih nagrobnih obeležij ter vrtnarske storitve) mora izvajalec pri upravljavcu pokopališča 
priglasiti le termin izvedbe del. Priglasitev je brezplačna. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila štirinajste alineje drugega odstavka 4. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom določi 
postavljanje, spreminjanje ali odstranitev spomenikov, obnova spomenikov in grobnic ter vsak 
drug poseg v prostor na pokopališču. 
 
V skladu z navedenim sta besedili prvega in drugega odstavka oblikovani na podlagi določila 
prvega odstavka 36. člena Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, 
da upravljavec pokopališča daje soglasja za postavitev, popravilo, odstranitev spomenikov in 
drugih nagrobnih obeležij na območju pokopališča v skladu z Zakonom o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/ in odlokom občine. Objekti, ki so kulturna dediščina ali kulturni 
spomenik, se urejaj v skladu s predpisi s področja varstva kulturne dediščine. 
 
Besedilo tretjega odstavka je oblikovano na podlagi določila drugega in tretjega odstavka 36. 
člena Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da mora upravljavec 
pokopališča izdati soglasje v treh dneh od prejema popolne vloge, razen v primerih, ko so 
objekti kulturna dediščina ali kulturni spomenik. O zavrnitvi soglasja pa odloči pristojni občinski 
organ v 15 dneh. Odločitev pristojnega občinskega organa je dokončna, zoper njo pa je mogoč 
upravni spor. 
 
Besedilo četrtega odstavka je oblikovano na podlagi določila petega odstavka 36. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da mora izvajalec za druga 
dela na območju pokopališča (klesanje in barvanje črk, čiščenje spomenikov in drugih 
nagrobnih obeležij ter vrtnarske storitve) pri upravljavcu priglasiti le termin izvedbe del. 
Priglasitev je brezplačna. 
 
14 Grobovi 
 



 

 
26. člen 

(zvrsti grobov) 
Na pokopališčih v občini so naslednje zvrsti grobov in prostorov za prostor:  
 enojni, dvojni, otroški, povečani grobni prostor, vrstni grobovi in grobnice, 
 grobišča, kostnice in skupna grobišča, 
 žarni grobovi, 
 prostor za anonimne pokope, 
 prostor za raztros pepela. 

 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila petnajste alineje drugega odstavka 4. člena Zakona 
o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom določijo 
zvrsti grobov.  
 
V skladu z navedenim je besedilo oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 41. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da so na pokopališčih lahko 
naslednje zvrsti grobov in prostorov za pokope: 
 enojni, dvojni, otroški, povečani grobni prostor, vrstni grobovi in grobnice, 
 grobišča, kostnice in skupna grobišča, 
 žarni grobovi, 
 prostor za anonimne pokope, 
 prostor za raztros pepela. 
 
15 Okvirni tehnični normativi za grobove 
 

27. člen 
(grobovi) 

(1) Enojni grobovi so tisti, ki omogočajo pokop odrasle osebe. V enojne grobove se pokopavajo 
krste in žare. Enojni grobovi so globoki 1,60 m in se lahko poglobijo do 2,0 m, če to dopuščajo 
geološki pogoji. Širina enojnega groba je 0,8 m do 1,0 m, dolžina pa 2,0 m. 
(2) Dvojni grobovi so tisti, ki omogočajo pokop ene krste poleg druge na enaki višini v grobu. 
V dvojne grobove se poleg krst pokopavajo tudi žare. Dvojni grobovi so globoki 1,6 m in se 
lahko poglobijo do 2,0 m, če to dopuščajo geološki pogoji. Širina dvojnega groba je 1,5 m, 
dolžina pa 2,0 m. 
(3) Otroški grobovi so tisti, ki omogočajo pokop otroka. V otroške grobove se pokopavajo 
otroške krste in žare. Otroški grobovi so globoki 1,5 m in se lahko poglobijo do 2,0 m, če to 
dopuščajo geološki pogoji. Širina otroškega groba je 0,7 m do 0,8 m, dolžina pa 1,0m. 
(4) Povečan grobni prostor je grobni prostor večjih dimenzij od standardnega grobnega 
prostora. 
(5) Vrstni grobovi so tisti, ki so razporejeni drug ob drugem ter oblikovani in urejeni po enotnih 
merilih. V njih se pokojniki pokopavajo brez poglobitve po vrstnem redu. Vrstni grobovi so 
globoki 1,6 m, široki 0,8 do1,0 m, dolžina vrstnega groba pa je 2,0 m. Vrstne grobove se po 
25 letih, šteto od zadnjega pokopa, preuredi za ponoven pokop. 
(6) Grobnice imajo v celoti obzidan podzemni del. V grobnice se krste pokopavajo tako, da se 
polagajo ena na drugo ali pa na police. V grobnice se pokopavajo krste s kovinskimi vložki in 
žare.  
(7)  Kadar se predvideva več zaporednih pokopov v grob, se le-tega izkoplje poglobljeno in 
to toliko, da je nad zadnjo krsto še 1 meter zemlje.  
(8) Nagrobni spomeniki se postavljajo na betonski temelj, ki ne sme segati iznad površine 
zemlje. Nagrobni spomeniki, robniki, druga znamenja in rastline ne smejo segati čez mejo 
določenega grobnega prostora. Med grobnimi prostori v vrsti je razdalja 0,4 m. Višina 
nagrobnih spomenikov praviloma ne sme biti več kot 1,1 m. 
 



 

 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila šestnajste alineje drugega odstavka 4. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom 
določijo okvirni tehnični normativi za grobove. 
 
Besedilo prvega odstavka je oblikovano na podlagi določila 42. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da so enojni grobovi tisti, ki omogočajo pokop 
odrasle osebe. V enojne grobove se pokopavajo krste in žare. Enojni grobovi so talni ali zidni.  
 
Besedilo drugega odstavka je oblikovano na podlagi določila 43. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da so dvojni grobovi tisti, ki omogočajo pokop ene 
krte poleg druge na enaki višini v grobu. V dvojne grobove se lahko poleg krst pokopavajo tudi 
žare. 
 
Besedilo tretjega odstavka je oblikovano na podlagi določila 44. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da so otroški grobovi tisti, ki omogočajo pokop 
otroka. V otroške grobove se pokopavajo otroške krste in žare. 
 
Besedilo četrtega odstavka je oblikovano na podlagi določila 45. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da je povečan grobni prostor grobni prostor večjih 
dimenzij od standardnega grobnega prostora. 
 
Besedilo petega odstavka je oblikovano na podlagi določila 46. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti, ki določa, da so vrstni grobovi tisti, ki so razporejeni drug ob drugem 
ter oblikovani in urejeni po enotnih merilih. V njih se pokojniki pokopavajo brez poglobitve po 
vrstnem redu. Vrstni grobovi se oddajajo v najem samo za določeno dobo, ki ni krajša od 25 
let. Po preteku te dobe se grobovi prekopljejo in ponovno oddajo, najdeni posmrtni ostanki pa 
položijo v skupno grobišče. V vrstne grobove se pokopavajo krste in žare. 
 
Besedilo šestega odstavka je oblikovano na podlagi določila 47. člena Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da imajo grobnice v celoti obzidan podzemni del. 
V grobnice se krste pokopavajo tako, da se polagajo ena na drugo ali pa na police. V grobnice 
se pokopavajo krste s kovinskimi vložki in žare. Nove grobnice je dovoljeno graditi le, če 
lokalna skupnost tako določi z odlokom o pokopališkem redu ali prostorskim aktom, ki ureja 
pokopališče. 
Besedilo sedmega in osmega odstavka je oblikovano na podlagi tehničnih pogojev 
upravljavca.  
 

28. člen 
(žarni grobovi) 

(1) Žarni grobovi so talni in zidni. V žarne grobove se pokopavajo le žare. 
(2) Talni žarni grob je globok 0,7 m in širok 0,6 m. Dolžina žarnega groba je 1,0 m. Talni žarni 
grob se lahko poglobi za 0,3 m za nove žare. 
(3) Dimenzije pokončnega žarnega groba so: višina 0,8 m, širina 1,0 m in globina 0,6 m, vanj 
pa je mogoče shraniti 4 žare. 
(4) Žare ni dovoljeno shranjevati izven pokopališča. 
 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila šestnajste alineje drugega odstavka 4. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom 
določijo okvirni tehnični normativi za grobove. Ob navedenem je potrebno upoštevati še na 
določilo 48. člena Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti, ki določa, da so žarni grobovi 
talni in zidani. V žarne grobove se pokopavajo le žare. 



 

 
 

29. člen 
(mirovalna doba za grobove) 

(1) Mirovalna doba je čas, ki mora preteči od zadnjega pokopa na istem mestu v istem grobu. 
Mirovalna doba za pokop s krsto ne sme biti krajša od 15 let, za pokop z žaro pa ne sme biti 
krajša od 3 let. 
(2) Prekop groba in pokop pokojnika na isto mesto v grobu, kjer je bil kdo pokopan, se sme 
opraviti po preteku mirovalne dobe. 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila sedemnajste alineje drugega odstavka 4. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom 
določi mirovalna doba za grobove. Določilo 22. člena Zakona o pogrebni in pokopališki 
dejavnosti /ZPPDej/ določa, da se sme prekop groba in pokop pokojnika na isto mesto v grobu, 
kjer je bil kdo pokopan, opraviti po preteku mirovalne dobe. Mirovalna doba je čas, ki mora 
preteči od zadnjega pokopa na istem mestu v istem grobu. Mirovalna doba za pokop s krsto 
ne sme biti krajša od desetih let, pri čemer je treba upoštevati značilnosti zemljišča, na katerem 
je pokopališče. Za pokop z žaro navedeno ne velja. 
 
16 Cenik uporabe pokopališča, pokopaliških objektov in naprav ter druge 
pokopališke infrastrukture 
 

30. člen 
(cenik) 

Za uporabo pokopališča, pokopaliških objektov in naprav ter druge pokopališke infrastrukture 
plačujejo uporabniki oziroma najemniki storitve na podlagi sprejetega cenika uporabe 
pokopališča. Cenik za opravljanje storitev predlaga upravljavec pokopališča, potrdi pa ga 
Občinski svet Občine Ajdovščina. Cenik uporabe pokopališča predloži upravljalec pokopališča 
v potrditev enkrat letno, oziroma ob vsaki spremembi cen.  
V ceniku iz prejšnjega odstavka tega člena se določi razmerje grobnine za posamezno vrsto 
groba glede na enojni grob.  
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila osemnajste alineje drugega odstavka 4. člena 
Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določa, da se s pokopališkim redom 
določi enotni cenik uporabe pokopališča, pokopaliških objektov in naprav ter druge 
pokopališke infrastrukture. 
 
17 Pogrebna pristojbina 
 

31. člen 
(pogrebna pristojbina) 

Pogrebna pristojbina, ki jo upravljalcu pokopališča plača izvajalec pogreba se obračuna na 
podlagi sprejetega cenika pogrebnih pristojbin. Cenik pogrebne pristojbine predlaga 
upravljavec pokopališča, potrdi pa ga Občinski svet Občine Ajdovščina. Cenik pogrebnih 
pristojbin predloži upravljalec pokopališča v potrditev enkrat letno, oziroma ob vsaki 
spremembi cen.  
 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila devetnajste in dvajsete alineje drugega odstavka 4. 
člena Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti /ZPPDej/, ki določata, da se s pokopališkim 
redom določi pogrebna pristojbina, ki jo lahko določi občina za izvedbo pogreba na 



 

 
posameznem pokopališču, in ki ju upravljavcu pokopališča plača izvajalec pogreba, in 
razmerje grobnine za posamezno vrsto groba glede na enojni grob. 
 
18 Nadzor 

32. člen 
(nadzor) 

Nadzor nad izvajanjem določil tega odloka izvaja pristojna občinska inšpekcija. 

Obrazložitev:  
Besedilo je oblikovano na podlagi določila prvega odstavka 50.a člena Zakona o lokalni 
samoupravi /ZLS/, ki določa, da občinska uprava opravlja nadzorstvo nad izvajanjem občinskih 
predpisov in drugih aktov, s katerimi občina ureja zadeve iz svoje pristojnosti. Na področju 
občine Ajdovščina je pristojna občinska inšpekcija inšpektorat Medobčinske uprave občin 
Šempeter - Vrtojba, Renče - Vogrsko, Miren – Kostanjevica, Vipava in Ajdovščina. 

 
19 Prekrški 
 

33. člen 
(prekrški) 

Z denarno kaznijo 150 EUR se kaznuje posameznik, ki: 
 odlaga odpadke na pokopališču izven za to določenega prostora (druga alineja 22. člena).  
 vodi pse ali druge živali po pokopališču in v objekte na območju pokopališča (četrta alineja 

22. člena). 
 
Z denarno kaznijo 500 EUR se kaznuje samostojni podjetnik posameznik in posameznik, ki 
samostojno opravlja dejavnost ter pravna oseba, ki: 
 opravlja prevoze, kamnoseška, vrtnarska, kovinostrugarska in druga dela v času 

napovedane pogrebne svečanosti (sedma alineja 22. člena). 
 

Z denarno kaznijo 300 EUR se kaznuje odgovorna oseba pravne osebe ali odgovorna oseba 
podjetnika posameznika oziroma posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost, ki: 
 opravlja prevoze, kamnoseška, vrtnarska, kovinostrugarska in druga dela v času 

napovedane pogrebne svečanosti (sedma alineja 22. člena). 
 
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano v skladu z prvim odstavkom 3. člena Zakona o prekrških /ZP-1/, ki 
določa, da se lahko prekrški predpišejo z odlokom samoupravne lokalne skupnosti. V skladu 
z določilom sedmega odstavka 17. člena Zakona o prekrških /ZP-1/ se z odlokom 
samoupravne lokalne skupnosti lahko predpiše samo globa v določenem znesku: 
 za posameznika od 40 do 1.250 eurov, 
 za samostojnega podjetnika posameznika in posameznika, ki samostojno opravlja 

dejavnost, od 100 do 30.000 eurov, 
 za pravno osebo od 100 do 75.000 eurov, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 

gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko družbo, pa od 250 do 
125.000 eurov, 

 za odgovorno osebo pravne osebe ali odgovorno osebo podjetnika posameznika oziroma 
posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost in za odgovorno osebo v samoupravni 
lokalni skupnosti od 40 do 2.500 eurov. 

 
Besedilo je bilo na podlagi pripomb Odbora za gospodarstvo in GJS usklajeno z določbami 
Kazenskega zakonika, Zakona o varstvu javnega reda in miru ter z Odlokom o javnem redu in 
miru ter zunanjem videzu naselij v Občini Ajdovščina (Ur. list RS 22/16). 



 

 
 
20 Prehodne in končne določbe 
 

34. člen 
2 Do sprejema novega cenika iz 30. člena tega odloka velja za območje celotne občine 

Ajdovščina sprejeti cenik Komunalno stanovanjske družbe Ajdovščina, št.  3546-1/06 z dne 
19.12.2007. 
 

3 Upravljavec pokopališč je dolžan v roku enega leta po uveljavitvi tega odloka skleniti 
pogodbe iz 23. člena tega odloka.  
 

4 Krajevne skupnosti so dolžne na dan 3. 1. 2018 izvršiti nakazilo neporabljenih sredstev iz 
naslova pobranih grobarin po stanju na dan 31.12.2017 na račun Komunalno stanovanjske 
družbe Ajdovščina. Vsa morebitna nakazila grobarin, ki bodo nakazana na račune krajevnih 
skupnosti po 31.12.2017, so le-te dolžne prenakazati Komunalno stanovanjski družbi 
Ajdovščina v roku sedmih (7) dni po prejemu. 

 
35. člen 

(prenehanje veljavnosti) 
Z uveljavitvijo tega odloka preneha veljati Odlok o izvajanju pokopališke in pogrebne 
dejavnosti ter o urejanju pokopališč v Občini Ajdovščina (Uradni list RS, št. 27/2008).  
 
Obrazložitev: 
Z besedilom je določena t.i. abrogacijska klavzula, s katero mlajši pravni akt popolnoma 
razveljavlja starejši pravni akt. 

 
36. člen 

(objava in začetek veljavnosti) 
Ta odlok začne veljati petnajsti (15) dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije, 
uporabljati pa se prične s 1.1.2018. 
 
Številka: 
Datum: 

Občina Ajdovščina 
ŽUPAN 

Tadej Beočanin, l. r. 
  
 
Obrazložitev: 
Besedilo je oblikovano na podlagi določila 66. člena Zakona o lokalni samoupravi /ZLS/, ki 
določa, da morajo biti statut in predpisi občine objavljeni, veljati pa začnejo petnajsti dan po 
objavi, če ni v njih drugače določeno.  
Besedilo je bilo slovnično in v 4., 21. ter 27.  členu vsebinsko usklajeno na podlagi pripomb 
Odbora za gospodarstvo in GJS.  
 
Dne 25.9.2017 smo prejeli v vednost urgenco Skupnosti občin Slovenije, ki se nanaša na 62. 
člen Zakona o pogrebni in pokopališki dejavnosti ZPPDej, ki določa, da  Vlada RS izda uredbo 
o metodologiji za oblikovanje cen storitev 24-urne dežurne službe. Glede na to, da je bil 
ZPPDej sprejet septembra 2016, se je ta rok že iztekel.  Trenutno se sredstva za izvajanja 24-
urne dežurne službe zagotavljajo v proračunu Občine Ajdovščina. Letni strošek zanjo znaša 
6.812,37 EUR  za leto 2017.  
 
 
 









  
 

OBČINA AJDOVŠČINA 
Občinska uprava 

Cesta 5.maja 6/a, 5270 Ajdovščina 
tel.: 05 365 91 10, fax: 05 365 91 30  

E-mail: obcina@ajdovscina.si 

 
 
Številka: 3546-1/2017-3 
Datum: 21. 9. 2017 
 
 
KRAJEVNA SKUPNOST COL 
Col 78 
 
5273 COL 
 
 
ZADEVA: ODGOVOR NA VAŠE MNENJE K ODLOKU O POKOPALIŠKEM REDU 
 
Spoštovani! 
Dne 15.9.2017 smo prejeli vaše mnenje na predlog Odloka o pokopališkem redu v Občini 
Ajdovščina št. 18-1409/2047. Podajamo vam odgovor na vaše pripombe: 
 

1. Obvezna uporaba mrliške vežice je predpisana v 39. členu Zakona o pogrebni in 
pokopališki dejavnosti ZPPDej (Uradni list RS, št. 62/16). Občina Ajdovščina je v 
odloku na podlagi drugega odstavka 39. člena ZPPDej določila kraje, kjer je na 
pokopališčih prepisana uporaba mrliških vežic. Pri določitvi se je izhajalo iz pregleda 
stanja obstoječih mrliških vežic in se je z odlokom določilo le tista pokopališča, kjer so 
mrliške vežice primerne za izvedbo dejanj slovesa pred pokopom pokojnika. Mrliška 
vežica na Colu je bila izgrajena v letih 2008 -2009 in izpolnjuje vse potrebne pogoje 
za ta namen.  

2. Pravica do proste izbire po zakonu pa ostane pri izbiri izvajalca pogrebne dejavnosti 
(razen 24-urne dežurne službe).  Le-tega lahko svojci izberejo med pravnimi ali 
fizičnimi osebami, ki izpolnjujejo zakonske pogoje.  

3. Cena uporabe mrliške vežice se bo določila v ceniku upravljavca pokopališč in 
obsega stroške za pripravo mrliške vežice (čiščenje prostorov vežice, sanitarij, čajne 
kuhinje in neposredne okolice tik pred pogrebom, vklop ogrevanja, če je potrebno in 
zagotovljeno, ….). Trenutna cena za uporabo vežice v Ajdovščini znaša 21,47 EUR z 
DDV na dan in za ostale mrliške vežice še ni določena.  

4. Mrliška vežica na Colu je bila sofinancirana s sredstvi vračil vlaganj v javno 
telekomunikacijsko omrežje na podlagi sklepa Sveta krajevne skupnosti Col in 
sredstvi občinskega proračuna. V zemljiški knjigi je vpisana pod parc. št. 133/8 k.o. 
Col v lasti Občine Ajdovščina. Predlog, da bi povrnili vrednost sofinanciranja sredstev, 
ni sprejemljiv, saj so bila sredstva namenjena in porabljena za namen izgradnje 
mrliške vežice in širitve pokopališča, kar je skladno s sprejetim sklepom Sveta 
krajevne skupnosti Col. 

         
Lepo pozdravljeni. 
 
Pripravila: Alenka Čadež Kobol 

 
DIREKTORICA OBČINSKE UPRAVE 

Mojca REMŠKAR PLANINC 



  
 

OBČINA AJDOVŠČINA 
Občinska uprava 

Cesta 5.maja 6/a, 5270 Ajdovščina 
tel.: 05 365 91 10, fax: 05 365 91 30  

E-mail: obcina@ajdovscina.si 

 
 

Številka: 3546-1/2017-4 
Datum: 21. 9. 2017 
 
 
KRAJEVNA SKUPNOST SELO 
Selo 39a 
 
5262 ČRNIČE 
 
 
ZADEVA: ODGOVOR NA VAŠA VPRAŠANJA K ODLOKU O POKOPALIŠKEM REDU 
 
Spoštovani, 
 
Dne 14.9.2017 smo prejeli vaša vprašanja na predlog Odloka o pokopališkem redu v Občini 
Ajdovščina. Podajamo vam odgovore: 
 

1. 24 urna dežurna služba je določena v 3. členu Zakona o pogrebni in pokopališki 
dejavnosti ZPPDej (Uradni list RS, št. 62/16) kot obvezna občinska gospodarska 
javna služba (GJS) in se lahko izvaja v skladu z Zakonom o gospodarskih javnih 
službah (Uradni list RS, št. 32/93, 30/98 – ZZLPPO, 127/06 – ZJZP, 38/10 – ZUKN 
in 57/11 – ORZGJS40) na naslednje načine :  
- v režijskem obratu,  
- v javnem gospodarskem zavodu,  
- v javnem podjetju, , 
- z dajanjem koncesij.  
V veljavnem odloku je določeno, da dežurno službo izvaja javno podjetje KSD d.o.o. 
Ajdovščina, ki to storitev izvaja kvalitetno in v skladu s predpisi, zato ureditve te javne 
službe v  predlogu novega odloka nismo spreminjali.  

2. Izvajalec pogrebne dejavnosti je lahko pravna ali fizična oseba, ki izpolnjuje pogoje, 
določene z ZPPDej in jo lahko svojci prosto izbirajo na trgu. KSD d.o.o. je le eden 
izmed ponudnikov, ki izvaja tovrstne storitve.  

3. Upravljavec pokopališča mora zagotoviti storitve grobarjev in storitve pokopališko 
pogrebnega moštva  v sklopu zagotavljanja urejenosti pokopališča skladno z 28. 
členom ZPPDej.  

4. Pokopališka dejavnost obsega upravljanje ter urejanje pokopališč in ju zagotavlja 
občina.  Izbira izvajalca pokopališke dejavnosti po ZPPDej ni predvidena kot prosta 
izbira na trgu.  V predlogu odloka je določeno, da se te naloge prenese javnemu 
podjetju KSD d.o.o. Ajdovščina, ki izpolnjuje potrebne pogoje za izvedbo te dejavnosti 
in je za to kadrovsko in tehnično usposobljeno. 

5. Storitve pokopališko pogrebnega moštva obsegajo prevoz ali prenos krste ali žare iz 
mrliške vežice do mesta pokopa s položitvijo v grob ali z raztrosom pepela. Te 
storitve sodijo v sklop izvajanja pokopališke dejavnosti, katero bo po predlogu odloka 
izvajala KSD d.o.o. Ajdovščina.   



6. Za pridobitev potrebne dokumentacije, ki jo je bil dolžan izročiti izvajalec, smo že 
večkrat urgirali pri pogodbenem izvajalcu del, vendar je le-ta kljub urgencam ni 
dostavil. Pričeli bomo s postopki in preko odvetnika vložili tožbo na izročitev.  

7. Z odlokom se ne ureja načina izvedbe pogrebne svečanosti, način in čas pogrebne 
slovesnosti in pokopa uskladita upravljavec pokopališča in naročnik pogreba oziroma 
izbrani izvajalec pogrebne dejavnosti. Pogrebna slovesnost se izvede v skladu s 
pokojnikovo voljo oziroma odločitvijo naročnika pogreba. Prav tako odlok predvideva, 
da pri pogrebni slovesnosti lahko sodelujejo tudi predstavniki verskih skupnosti in 
društev.   
 

Pri pripravi Odloka o pokopališkem redu so bili upoštevani vsi potrebni zakonski predpisi, ki 
opredeljujejo način izvajanja pokopališke in pogrebne dejavnosti.   
      
Lepo pozdravljeni. 
 
Pripravila: Alenka Čadež Kobol 

 
DIREKTORICA OBČINSKE UPRAVE 

Mojca REMŠKAR PLANINC 
 





 

pogrebne storitve in cvetličarstvo  d.o.o. 
Prvačina 76 / a, 5297  PRVAČINA 
tel..: 05/30-15-000,  fax: 05/30-15-022;           TRR.: 04750-0000603197 
 

Družba je pri OKROŽNEM SODIŠČU NOVA GORICA vpisana v sodni register pod  vl. št. 1/02074/00,  
osn. kapital:  13.713, 13 EUR  (dne:  17. 02. 1992), davčna št. 89470699. matična št.: 5562643 
 
 
 
Datum: 28.09.2017 
 
 
Zadeva: Pripombe k osnutku odloka o POKOPALIŠKEM REDU V OBČINI AJDOVŠČINA 
 
 
Šele včeraj sem iz javnih občil izvedel, da je na današnjo sejo občinskega sveta uvrščena 
obravnava in sprejetje odloka o pokopališkem redu v Občini Ajdovščina. Presenečen sem zaradi 
hitenja občinskih organov, ker se je večina občin v Sloveniji odločila, da bo počakala s 
sprejetjem odlokov o pokopališkem redu, ker vsi  podzakonski akti (metodologija za 
izračun 24-urne dežurne službe, standardi in metodologija za osnovni pogreb) sploh še niso 
bili sprejeti.  
Poleg tega je bilo na Ustavno Sodišče vloženih več pobud za presojo ustavnosti posebej  
24-urne dežurne službe, ki bistveno posega v izvajanje te dejavnosti.  
Posebej bi rad izpostavil, da predlagani osnutek odloka popolnoma onemogoča konkurenco 
pri izvajanju pogrebne dejavnosti.  
Že 24-urna dežurna služba s prvimi prevozi je gospodarska javna služba določena kot monopol 
in  zelo omejuje konkurenco. S tem odlokom je občina uvedla monopol še za pogrebno moštvo 
(9 člen), kar pomeni, da je konkurenca praktično izločena čeprav je bilo ob sprejetju zakona 
izpostavljeno, da se pogrebna dejavnost opravlja kot tržna. 
 
Po 27. letih delovanja našega podjetja lahko z gotovostjo trdim, da je konkurenca odločilno in 
bistveno pripomogla k dvigu kvalitete pri opravljanju pogrebne in pokopališke dejavnosti tudi 
v javnih podjetjih. 
Kot član odbora za pogrebno dejavnost pri OZS, si že 12 let prizadevam za sprejem takšne 
zakonodaje, ki bo omogočala dvig kvalitete in predvsem omogočala svobodno izbiro 
naročnikom pogrebov, ki vse storitve na koncu tudi plačajo. Živimo vendarle v 21 stoletju. 
 
Predlagam, da občinski svetniki predlaganega predloga ne sprejmejo, dokler ne bo znana 
presoja Ustavnega sodišča in sprejeti vsi podzakonski akti ter, da se določene člene popravi v 
smislu omogočanja konkurence. 
Prilagam tudi poziv Skupnosti občin Slovenije za podaljšanje roka za začetek izvajanja zakona 
s tega področja. 
 
S spoštovanjem, 
 
 
                                                                                                                    Direktor: 
                                                                                                                 Andrej Benko    



  
 

OBČINA AJDOVŠČINA 
Občinska uprava 

Cesta 5.maja 6/a, 5270 Ajdovščina 
tel.: 05 365 91 10, fax: 05 365 91 30  

E-mail: obcina@ajdovscina.si 

 
 

Številka: 3546-1/2017-6 
Datum: 9.10.2017 
 
 
BENKO pogrebne storitve in cvetličarstvo d.o.o.  
Prvačina 76/a 
 
5297 Prvačina 
 
 
ZADEVA: ODGOVOR NA PRIPOMBE K OSNUTKU ODLOKA O POKOPALIŠKEM REDU 
V OBČINI AJDOVŠČINA 
 
Spoštovani! 
 
S strani občinskega svetnika g. Vilka Brusa smo prejeli vaše pripombe na osnutek odloka o 
pokopališkem redu v občini Ajdovščina. 
 
Zakon o pogrebni in pokopališki dejavnosti (v nadaljevanju ZPPDej) v 63. členu  nalaga 
občinam obveznost zagotavljanja izvajanja 24- urne dežurne službe, pokopališke dejavnosti 
in sprejetje odlokov po tem zakonu najpozneje v enem letu od uveljavitve zakona, to je od 
20.9.2016.  
Občina Ajdovščina je pristopila k pripravi odloka in ga uskladila z veljavnim ZPPDej. Na 
sprejeti zakon so vložene 3 zahteve oz. pobude za presojo ustavnosti in sicer: 

- dne 15.11.2016 U-I-210/16  Zahteva za oceno ustavnosti prvega odstavka 3. člena, 
5. in 8. člena ZPPDEJ  

- dne 15.12.2016 U-I-223/16 – Zahteva za oceno ustavnosti drugega odstavka 5. 
člena, četrtega ostavka 62. člena, prvega stavka prvega odstavka 63. člena in 
drugega odstavka 63. člena ZPPDej, 

- dne 23.2.2017 U-I-32/17 – Pobuda za oceno ustavnosti prvega odstavka 3. člena, 5. 
in 8. člena ZPPDej. 

Nobena izmed podanih zahtev oz. pobud ni evidentirana kot prednostna obravnava, nobena 
izmed njih nima izdane začasne odredbe, stanje vseh zadev je - v preizkusu.  
 
Predlog občinskega odloka je usklajen z določbami veljavnega ZPPDej. Opredelitev 
izvajanja 24-urne dežurne službe je že v ZPPDej opredeljena kot obvezna občinska 
gospodarska javna služba ter se lahko izvaja v skladu z Zakonom o gospodarskih javnih 
službah (Uradni list RS, št. 32/93, 30/98 – ZZLPPO, 127/06 – ZJZP, 38/10 – ZUKN 
in 57/11 – ORZGJS40) na naslednje načine :  

- v režijskem obratu,  
- v javnem gospodarskem zavodu,  
- v javnem podjetju,  
- z dajanjem koncesij.  



V veljavnem odloku je določeno, da dežurno službo izvaja javno podjetje KSD d.o.o. 
Ajdovščina, ki to storitev izvaja kvalitetno in v skladu s predpisi, zato ureditve te javne službe 
v  predlogu novega odloka nismo spreminjali.  
 
V vašem dopisu navajate, da je občina uvedla monopol tudi za pogrebno moštvo, kar 
pomeni, da je konkurenca praktično izločena, čeprav je bilo ob sprejetju zakona 
izpostavljeno, da se pogrebna dejavnost opravlja kot tržna.  
 
V 5. členu ZPPDej je navedeno, kaj sodi med pogrebno dejavnost, ki se izvaja prosto na 
trgu. To so naslednje storitve: prevoz pokojnika, ki ga ne zagotavlja 24-urna dežurna služba, 
priprava pokojnika, upepelitev pokojnika, priprava in izvedba pogreba. Storitve grobarjev in 
storitve pokopališko pogrebnega moštva sodijo skladno s 26. členom ZPPDej v pokopališko 
dejavnost – upravljanje pokopališč. Upravljalec pokopališča je občina ali oseba javnega 
prava, ki jo za upravljalca določi občinski svet. Zakon omogoča tudi podelitev koncesije za 
izvajanje tovrstnih nalog, ne dopušča pa prostega izvajanja te dejavnosti na trgu.  
 
Glede na to, da ima Občina Ajdovščina ustanovljeno javno podjetje Komunalno stanovanjska 
družba d.o.o. Ajdovščina, ki je v 100 lasti občin Ajdovščina in Vipava, smo v predlogu odloka 
zasledovali določila prvega odstavka 27. člena ZPPDEJ in z odlokom prenesli izvajanje 
pokopališke dejavnosti našemu javnemu podjetju.   
 
Predlog odloka je v celoti usklajen z veljavnim ZPPDej, zato ne vidimo  nobenih zadržkov za 
izvedbo prve obravnave na seji Občinskega sveta Občine Ajdovščina.  
          
Lepo pozdravljeni. 
 
 
Pripravila: Alenka Čadež Kobol 

 
 
 
 

DIREKTORICA OBČINSKE UPRAVE 
Mojca REMŠKAR PLANINC 

 
 
 


	25 seja - ... tocka - Odlok o pokopaliskem redu v obcini Ajdovscina
	26. seja - priloga 1 k ... tocki - mnenja KS na Odlok o pokopaliskem redu
	26 seja ... tocka - Priloga 2- Odgovori na vprasanja krajevnih skupnosti k odloku 1
	odgovor KS Col na mnenje k odloku o pokopališkem redu
	odgovor KS Selo  na vprašanja glede odloka o pokopaliskem redu

	26. seja - priloga 3 k odloku o pokopališkem redu - dopis SOS
	Pripombe k osnutku odloka -Benko 
	odgovor Benko

